
COPIA 

 

 

COMUNE DI PROCENO 
(Provincia di Viterbo) 

 
Verbale di deliberazione 

 

GIUNTA COMUNALE 
 

n. 52 del 22/06/2020 
 
Oggetto: Svolgimento attività finalizzate alla gestione e superamento delle emergenze e supporto al piano di 

emergenza comunale. Approvazione schema di convenzione tra il Comune di Proceno e l'Associazione Protezione 

Civile di Acquapendente.- 
 

L’anno   duemilaventi il giorno ventidue del mese di giugno alle ore 16.30 in Proceno nella sala delle 

adunanze posta nella sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli affari iscritti 

nell’ordine del giorno. 

Presiede l’adunanza il signor Cinzia Pellegrini - sindaco 

Il Presidente incarica il Segretario di fare l’appello nominale, che dà il seguente risultato: 

 

 
Componenti      Qualifica Presenti  Assenti  

Cinzia Pellegrini sindaco s  

Pinzi Roberto vice sindaco  s 

Pifferi Alessandro assessore s  

 
                                                                                    Presenti 2            Assenti 1 

 
Partecipa il sottoscritto  Segretario del Comune Dott. Mariosante Tramontana incaricato della 

redazione del verbale. 

Il Presidente, dato atto della presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la discussione 

degli affari iscritti all’ordine del giorno. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 Premesso che: 

- l’art. 118, comma 4, della Costituzione prevede che i Comuni favoriscono l’autonoma iniziativa dei 

cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del 

principio di sussidiarietà; 

-ai sensi dell’art. 7 della legge 266/91 “legge quadro del volontariato”  gli enti pubblici  possono  

stipulare  convenzioni  con  le  organizzazioni  di  volontariato  iscritte  da   almeno sei mesi nei 

registri di cui  all'articolo  6  e  che  dimostrino  attitudine  e  capacita' operativa; 

-il Comune di proceno ha redatto un Regolamento per la cooperazione con le associazioni locali; 

 Considerato che: 

- l’ Associazione di Protezione Civile di Acquapendente si è costituita con apposito atto in 

conformità alla Legge 266/91 “legge quadro sul volontariato” e L.R. 1/2008 “Testo unico leggi 

volontariato” ; 

-la stessa opera nell’ambito della protezione civile, svolgendo particolari attività di intervento in caso 

di calamità naturali e tutte le altre attività previste dalla normativa vigente, tra cui quelle inerenti i 

danni ambientali, sanitarie, soccorso, educative e collaborative con enti pubblici; 

-l’Associazione si impegna a svolgere le attività sotto elencate utilizzando volontari operativi, 

regolarmente muniti di assicurazioni infortuni ed R. C. , avvalendosi dei mezzi e delle attrezzature di 

cui l’ Associazione dispone; 

-l’Associazione ha l’obbligo e la priorità di qualsiasi intervento su base Regionale e Nazionale, in 

quanto protezione civile con coordinamento regionale; 

Ritenuto di dover usufruire dei servizi resi dalla Associazione di Protezione Civile di 

Acquapendente  mediante stipula di apposita convenzione che regola i rapporti che si vengono ad 

instaurare tra l'Amministrazione Comunale e l’Associazione di volontariato che oltre ai compiti ed 

alle competenze stabilite dalla vigente normativa in tema di Protezione Civile saranno affidate le 

seguenti funzioni: 

- Soccorso: consiste nell’attuazione degli interventi diretti ad assicurare alle popolazioni colpite 

dagli eventi calamitosi ogni prima forma di assistenza; 

- Superamento dell’emergenza: consiste nell’attuazione, coordinata con gli organi istituzionali 

competenti, delle iniziative necessarie, volte a rimuovere gli ostacoli alla ripresa delle normali 

condizioni di vita; 

Considerato che per svolgere i servizi in associazione alla Protezione Civile di Acquapendente 

viene riconosciuto un contributo annuo di euro 500,00 a titolo di risarcimento possibili spese da 

sostenere; 

Visto lo schema di convenzione di seguito indicato, che si compone di n.9 articoli; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile 

area amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.2000 n.267; 

Visto il parere favorevole espresso sulla proposta del presente atto da parte del responsabile 

area amministrativa in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 del D.lgs. 18.08.2000 n.267; 

Con voti unanimi e favorevoli, resi ed accertati nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

Di approvare lo schema di convenzione tra il Comune di Proceno e l’Associazione Protezione 

Civile di Acquaoendente per lo svolgimento di attività finalizzate alla gestione e superamento delle 

emergenze e supporto al piano di emergenza comunale, che si compone di n.9 articoli, nella stesura di 

seguito indicato; 

Di stabilire che all’Associazione Protezione Civile di Acquapendente, per lo svolgimento dei 

servizi di cui sopra, viene riconosciuto un contributo annuo di euro 500,00 a titolo di risarcimento 

possibili spese da sostenere; 



Rendere il presente atto, con separata votazione all’unanimità, immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art.134 del D.Lgs, 18.08.2000 n.267.- 

 

SCHEMA CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI PROCENO (VT) E ASSOCIAZIONE DI 

PROTEZIONE CIVILE ACQUAPENDENTE ONLUS PER LO SVOLGIMENTO DI 

ATTIVITÀ’ FINALIZZATE ALLA GESTIONE E SUPERAMENTO DELLE 

EMERGENZE, E SUPPORTO AL PIANO DI EMERGENZA COMUNALE 

 

 
L'anno  , addi  del  mese  di  in  Proceno  (VT), nella  
residenza municipale sita in Piazza della Libertà 12 

 

TRA 

 

il Comune di Proceno (VT) , qui rappresentato dal Sindaco______________________ nata  

a_________ il___             C.F.  ,    che interviene in nome e 

per conto dell’ente; 

 

E 

 

L’Associazione di Protezione Civile Acquapendente onlus C.F. ,   qui   

rappresentata  dal 

legale Rappresentante  , nato a 

  ,  che interviene in nome e per conto della stessa; 

 

Premesso che: 

 

 che l’art. 118, comma 4, della Costituzione, prevede che i Comuni favoriscono l’autonoma 

iniziativa dei cittadini, singoli o associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, 

sulla base del principio di sussidiarietà; 

 Che l’ Associazione si è costituita con atto del ___________ in conformità alla Legge 266/91 

“legge quadro sul volontariato” e L.R. 1/2008 “Testo unico leggi volontariato” ; 

 Che la stessa opera nell’ambito della protezione civile, svolgendo particolari attività di 

intervento in caso di calamità naturali e tutte le altre attività previste dalla normativa vigente, 

tra cui quelle inerenti i danni ambientali, sanitarie, soccorso, educative e collaborative con enti 

pubblici; 

 Ai sensi dell’art. 7 della legge 266/91 “legge quadro del volontariato” che prevede che gli enti 

pubblici  possono  stipulare  convenzioni  con  le  organizzazioni  di  volontariato  iscritte  da   

almeno sei mesi nei registri di cui  all'articolo  6  e  che  dimostrino  attitudine  e  capacita' 

operativa; 

 Che il Comune di proceno ha redatto un Regolamento per la cooperazione con le associazioni 

locali. 

 Che l’Associazione si impegna a svolgere le attività sotto elencate utilizzando volontari 

operativi, regolarmente muniti di assicurazioni infortuni ed R. C. , avvalendosi dei mezzi e 

delle attrezzature di cui l’ Associazione dispone; 

 Che l’Associazione, nella persona del suo Presidente formalmente riconosciuto, garantisce che 

i contenuti della presente sono conformi alle finalità statutarie della stessa e con la disciplina 

normativa ivi richiamata e che le attività verranno svolte in coerenza con i principi 

solidaristici ed assistenziali cui l’Associazione stessa si ispira; 



 Che l’Associazione ha l’obbligo e la priorità di qualsiasi intervento su base Regionale e 

Nazionale, in quanto protezione civile con coordinamento regionale. 

 Che L’Associazione nasce per la gestione del territorio di Acquapendente e delle sue Frazioni 

e nel rispetto di questo rimane prioritaria per l’Associazione il proprio territorio di 

Acquapendente (e quindi a parità di emergenze riscontrate, Acquapendente e frazioni di 

Acquapendente hanno e manterranno la priorità) 
 
Tutto quanto sopra premesso: 

 

SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE: 

 

Art.1 - Oggetto dello schema di convenzione 

La presente convenzione regola i rapporti che si instaurano tra l'Amministrazione Comunale e 

l’Associazione di volontariato oltre ai compiti ed alle competenze stabilite dalla vigente normativa in 

tema di Protezione Civile, sono, in particolare, affidate le seguenti funzioni: 

 Soccorso: consiste nell’attuazione degli interventi diretti ad assicurare alle 

popolazioni colpite dagli eventi calamitosi ogni prima forma di assistenza. 

 Superamento dell’emergenza: consiste nell’attuazione, coordinata con 

gli organi istituzionali competenti, delle iniziative necessarie, volte a rimuovere gli ostacoli alla 

ripresa delle normali condizioni di vita. 

 

Art.2- L’ Associazioni si impegna a fornire le seguenti prestazioni: 

1. Partecipazione supportiva all’attivazione del COC (Centro Operativo Comunale) per la gestione 

delle emergenze di protezione civile mettendo a disposizione del Comune il proprio personale 

volontario e le attrezzature disponibili coordinati dal Sindaco, quale autorità locale di Protezione 

civile o da un suo delegato. I volontari parteciperanno alle operazioni prestando soccorso e prima 

assistenza alla popolazione, vigilanza del territorio e ausilio alle forze di polizia. 

2. Intervento in caso di terremoto. 

3. Primo intervento in caso di incendio. 

4. In materia di rischio idrogeologico, idraulico: soccorso alla popolazione, supporto in loco alle 

funzioni di COC. 

 

Art.3 - Altre necessità 

Altri interventi o grandi eventi extra-convenzione ovvero non rientranti nei calendari e/o nella 

attività elencate nei precedenti paragrafi, che richiedono tuttavia il supporto logistico 

dell’Associazione per la garanzia della sicurezza della popolazione e delle aree del territorio, 

dovranno essere formalmente attivati da parte degli  organi richiedenti, valutati dall’Associazione 

per le verifiche di compatibilità con le normative di protezione civile e, se ritenuti consoni, oggetto 

di pianificazione logistica. 

 

Art.4 - Organizzazione dei servizi 

L'associazione di volontariato individua dei Responsabili referenti per il territorio convenzionato. 

L'elenco dei Volontari aderenti completo di indirizzo, recapito telefonico, qualifiche, attestazioni e 

competenze assegnate deve essere fornito al Comune ed è parte integrante della presente. 
L’Associazione si impegna, per  lo svolgimento delle  attività  di  cui  alla  presente convenzione,  a  
mettere  a 
disposizione le attrezzature di cui è dotata che sono state dichiarate nella domanda di partecipazione. 

La stessa assicura che tutto il personale volontario operante sia regolarmente assicurato con oneri a 

proprio carico e si impegna ad assicurare, con polizza di responsabilità civile verso terzi, 

l’Associazione medesima e il personale impegnalo per qualsiasi evento che possa verificarsi 



sollevando espressamente l'Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità per danni 

conseguenti l’attività oggetto del presente accordo. 

 

Art.5 -Obblighi dell’Associazione 

L’Associazione si impegna:  

a) garantire l'adempimento di tutte le clausole riportate nella presente convenzione; 

b) rispettare le norme contrattuali, regolamentari, previdenziali, assicurative e di sicurezza dei luoghi 

di lavoro previste dalla vigente normativa per tutto il personale impiegato;  

c) garantire il rispetto delle misure di sicurezza sul posto di lavoro secondo quanto previsto dal 

D.Lgs. 81/2008 e successive modifiche ed integrazioni;  

d) dichiarare di operare nel rispetto della normativa sulla Privacy ed in particolare ad essere 

adempienti in riferimento agli obblighi imposti dal D.Lgs.196/2003 nonché dal regolamento 

Europeo  in materia di trattamento dei dati;  

e) Gli operatori che fanno parte dell’Associazione di volontariato devono prestare la loro opera in 

modo personale, spontaneo e gratuito, e svolgere l’ attività esclusivamente per fini di solidarietà;  

h) garantire  la disponibilità di mezzi e operatori in numero e qualificazione adeguati ad assicurare 

gli interventi in emergenza.  

 

Art.6 - Parte Economica 

Per le attività di protezione civile sopra descritte il Comune di Proceno riconosce all’Associazione di 

volontariato un contributo che viene determinato in un massimale annuo di euro 500,00 

(cinquecento/00), oneri fiscali inclusi, come risarcimento di possibili spese. 

Il contributo anzidetto sarà erogato nel secondo semestre, previa rendicontazione delle attività 

espletate e visto di congruità del responsabile del Servizio di Protezione Civile. 

Si dà atto che ai sensi dell’art. 3, e 8 della Legge 136/2010 e s.m.i., a pena di nullità assoluta, 

l’Associazione è tenuta ad assumersi gli obblighi dì tracciabilità dei flussi finanziari e, ai sensi dell' 

art.7, c. 9-bis della stessa Legge, cosi come aggiunto dal D. L. 187/2010, il mancato utilizzo del 

bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle 

operazioni determina la risoluzione di diritto del contratto. 

 

Art.7 - Durata e spese 

La presente convenzione ha decorrenza biennale dalla data della stipula e potrà essere rinnovata  per  

pari periodi a seguito di espressa pattuizione scritta tra le parti, fermo restando il permanere dei 

requisiti in capo all’Associazione. 

Il Comune di Proceno si riserva il diritto di revocarla in qualunque momento, qualora rilevi 

inosservanza della finalità previste dalla stessa, senza alcuna penale per i 2 enti. 

La Convenzione è altresì soggetta a revoca per uno dei seguenti motivi:  

a) inosservanza di quanto disposto nella presente convenzione;  

b) perdita dei requisiti;  

c) espressa rinuncia dell'associazione con almeno 30 giorni di preavviso. 

 
Art.8 - Controversie 

La risoluzione di eventuali controversie che possono sorgere tra il Comune e l'Associazione anche in 

caso di difforme e contrastante interpretazione della presente convenzione, deve essere ricercata 

prioritariamente in via bonaria. 
Qualora non si addivenisse alla risoluzione di cui al 1° comma, il Foro competente è quello di 
Viterbo. 

 

Art. 9 - Rinvio 

Per quanto non previsto nella presente convenzione si rimanda a specifiche intese di volta in volta 



raggiunte tra la Amministrazione e l’Associazione con adozione, se e in quanto necessari, degli 

eventuali atti da parte degli organi competenti, nel rispetto della normativa generale e 

regolamentare. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Sindaco                                                                Il Legale Rappresentante dell’Associazione 
 

 

Visto: 
Il Segretario Comunale 

 



Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile del servizio 

F.to Roberto Pinzi 

 

 

 

Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art.49, comma 1 del Dlgs 267/2000 

Il Responsabile di Ragioneria 

F.to Alessandro Pifferi 

 
 

 

F.to Il Segretario Comunale F.to Il Presidente 

Dott. Mariosante Tramontana Cinzia Pellegrini 
 

 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE  

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line nel sito istituzionale 

dell’ente ai sensi dell’Art.32  L.69/2009 e s.m. dal  01/07/2020       al  16/07/2020           al n. 367     del Registro 

delle Pubblicazioni 

 

Proceno lì 01/07/2020                                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

L’Incaricato F.to Dott. Mariosante Tramontana 

                                                                                
 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 22/06/2020       essendo stata dichiarata immediatamente 

esecutiva 

 

Proceno lì 22/06/2020 F.to Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 
 

 

 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario Comunale 

Dott. Mariosante Tramontana 

Lì ................... 

 

Firme sostituite da indicazione a mezzo stampa ai sensi dell'articolo 3, comma 2 del D.Lgs n.39/1993 
  


